МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ «ШКОЛА № 96 ЭВРИКА-РАЗВИТИЕИМЕНИ НАГИБИНА МИХАИЛА ВАСИЛЬЕВИЧА»
ПРИКАЗ
26.03.2020										№  611-ОД

О нерабочих днях и временном переходе
на дистанционное обучение

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.03.2020 №206
«Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», распоряжением Губернатора Ростовской области от 25.03.2020 № 52 «О внесении изменений
в распоряжение Губернатора Ростовской области» от 16.03.2020 № 43
«О введении режима повышенной готовности на территории Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 20.03.2020 № УОПР-144 «О введении
в общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону временной реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных технологий», приказом МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» от 20.03.2020 №119
«О введении временной реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Ворошиловского района», и в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области, предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также эффективной организации деятельности общеобразовательного учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать с 30.03.2020 по 05.04.2020 нерабочими днями с сохранением за работниками образовательной организации заработной платы.
2. Отменить учебные занятия с 30.03.2020 по 03.04.2020.
3. Приступить к учебным занятиям 06.04.2020.
4. Проводить обучение по основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, включая внеурочную деятельность, и общеобразовательным программам дополнительного образования с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 06.04.2020 по 12.04.2020 включительно.
5. Утвердить следующий регламент проведения учебных занятий
с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:
начало проведения учебных занятий – 9.00 (мск.);
продолжительность одного учебного занятия – 15 - 30 минут;
перерывы между занятиями – не менее 5-10 минут.
6. Назначить ответственными за организацию обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
в установленные сроки:
на уровне начального общего образования – Е.В. Санжаревскую, заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
на уровне основного общего образования - Л.Г. Чубарову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
на уровне среднего общего образования – М.В. Бушнову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
7. М.В. Бушновой, Е.В. Санжаревской, Л.Г. Чубаровой, заместителям директора по учебно-воспитательной работе, ответственным за организацию обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в установленные сроки:
7.1. Информировать педагогических работников школы о нерабочих днях и отмене учебных занятий до 05.04.2020, а также сроках и порядке перехода организации на реализацию образовательных программ
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в установленные сроки;
7.2. Обеспечить:
7.2.1. Оперативное отражение информации о нерабочих днях
и отмене учебных занятий до 05.04.2020, а также системе организации образовательного процесса с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в установленные сроки
на официальном сайте образовательной организации в срок
до 27.03.2020;
7.2.2. Ежедневный мониторинг хода образовательного процесса
в образовательной организации с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в установленные сроки;
7.2.3. Работу телефонной «горячей линии» и «горячей линии»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для общеобразовательной организации при реализации образовательных программ с применением электронного обучения в установленные сроки.
7.2.4. Контроль информирования родителей (законных представителей) учащихся о нерабочих днях и отмене учебных занятий до 05.04.2020,
а также системе организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
в установленные сроки.
7.3. Осуществлять систематический контроль реализации образовательных программ в полном объеме в срок до 01.06.2020;
8. Учителям-предметникам 1-11-х классов, педагогам:
8.1. Организовать проведение учебных занятий, включая внеурочную деятельность, и занятий по дополнительному образованию
с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в соответствии с положением о временном порядке организации образовательной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, утвержденным приказом МАОУ «Школа №96 Эврика-Развитие»
от 20.03.2020 №602, с 06.04.2020 по 12.04.2020 включительно.
8.2. Использовать форму самоподготовки учащихся с последующей промежуточной аттестацией, проводить адресные консультации школьников, не имеющих технической возможности, включая доступа к интернет,
для дистанционного обучения, с 06.04.2020 по 12.04.2020 включительно.
8.3. Внести корректировки в календарно-тематическое планирование рабочей программы по соответствующему учебному предмету, курсу, включая и внеурочную деятельность, и предоставить листы корректировок установленной формы Л.Г. Чубаровой, заместителю директора по учебно-воспитательной работе, в срок до 30.04.2020.
8.4. Восполнить потери учебного времени за счет уплотнения тем рабочих программ по соответствующим общеобразовательным предметам учебного плана для 1-11-х классов, в том числе за счет тем повторения.
При этом предусмотреть возможность использования проектной деятельности, включая межпредметные проекты.
8.5. Заполнять ежедневно электронный журнал в соответствии
с установленными требованиями в рамках компетенции. В электронном журнале на период дистанционного обучения дети, не участвующие
в образовательном процессе по болезни, не отмечаются в целях выстраивания учащимися индивидуального графика работы.
8.6. Осуществлять систематический контроль участия учащихся
в образовательном процессе с применением дистанционных технологий.
В случае отсутствия обратной связи с учеником, своевременно информировать классного руководителя, родителя (законного представителя) посредством электронной почты, мессенджеров и социальных сетей, через официальные ресурсы, собеседования в режиме систем онлайн – общения.
8.7. Составить и предоставить Л.Г. Чубаровой, заместителю директора
по учебно-воспитательной работе, график онлайн – консультаций (не менее 3-х раз в неделю по 3 академических часа) согласно приложению №1
в срок до 01.04.2020.
9. Классным руководителям 1-11-х классов:
9.1. Информировать родителей (законных представителей) учащихся:
9.1.1. О нерабочих днях и отмене учебных занятий до 05.04.2020,
а также сроках и порядке перехода организации на реализацию образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий в установленные сроки
в срок до 28.03.2020.
9.1.2. Об ответственности за жизнь и здоровье детей, недопущении оставления ребенка без присмотра в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью школьника, административной ответственности за нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС
«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию»; ограничительных мероприятий и мерах, проводимых на территории Ростовской области в связи распространением коронавирусной инфекции среди населения и введения режима повышенной готовности в срок до 28.03.2020.
9.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) о переводе ребенка на дистанционное обучение согласно приложению №2 в срок до 06.04.2020.
9.3. Взаимодействовать ежедневно с учителями-предметниками, родителями (законными представителями) учащихся по вопросу участия (неучастия) учащихся в образовательном процессе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
в целях выстраивания индивидуального графика работы и оказания адресной помощи учащимся, не принявшим участия в занятиях.
9.4. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости учащихся
в период образовательной деятельности в установленном порядке.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора						Е.В. Санжаревская

Приложение №1
к приказу МАОУ «Школа №96
Эврика-Развитие»
от 26.03.2020 №611

График
онлайн - консультаций учителей – предметников
на период дистанционного обучения

	№
п/п
	ФИО
(полностью)
	Учебный предмет
	Класс
	День недели/дата
(не реже
3-х раз)
	Время

(не менее 3-х акад. ч.)

Приложение №2
к приказу МАОУ «Школа №96
Эврика-Развитие»
от 26.03.2020 №611

Форма
заявления родителя (законного представителя)

(пишется собственноручно)

Директору МАОУ «Школа №96
Эврика-Развитие»
З.А. Гринько
__________________________________
(ФИО родителя (законного представителя))

Заявление.

Прошу перевести моего (ю) сына (дочь)
________________________________________________________________,
(ФИО ребенка)

ученика (цы)__________класса, на дистанционное обучение с 6 апреля
по 12 апреля 2020 года в связи с опасностью распространения коронавируса.

С условиями применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий ознакомлен (а).
Ответственность за жизнь и здоровье своего ребенка беру на себя.

_________марта 2020 года                                      __________________
                                                                                              (подпись)
6